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Ünnep után.
( —nda.) Most, midőn már hamvadó

ban vannak a lelkesedés országszerte 
felgyűlt örömlüzei, vizsgáljuk a fényes 
Petőfi-iinnep politikai, etikai, társadalmi 
és irodalom történeti fontosságát.

Mindenesetre jól eső örömmel kon
statálhatjuk elsőbb is, hogy az ünneplő 
nemzet igaz és közvetlen érzéke meg
vonta a határvonalat a Petőfi,- és 
a politikai ünnepek között.

A Petőfi ünnepet nemzeti ünnepé 
maga a nemzet avatta tel. A fehéregy
házi csata-sík szentelt hantjait politikai 
tendenciából senki sem profanizálta 
Sőt a fényes ünnep minden parányi 
részletét ép az a helyes jogi és poli
tikai elv jellemezte, hogy a Petőfi 
kultusznak semmi köze a politikai 
csatározásokhoz s hogy azok is, kik 
a politikai élet harcz mezején a lég 
ádázabb erővel törnek egymás elvei 
ellen, akkor, a mikor Petőfi dicsőítésé- ' 
rőt van szó: egyek lehelnek, egy elvet 
vallanak, karöltve haladhatnak.

Tapasztalt, jeles politikusok és 
publiczisták között voltak, a kik a 
Petőfi ünnepséget alig tudták elképzelni 
pártpolitikai villongások, szenvedélyes 
politikai demonstrációk, nemzetiségi kér
dések bolygalása nélkül.

Ezek a politikusok és publicisták 
logikusan gondolkoztak ugyan s kö
vetkeztetéseiket eléggé reális politikai 
alapra fektették, de nem vetettek számot 
egy körülménynyel; azzal nevezetesen : 
hogy a Petőfi iránti rajongó lelkesedés, 
az ő költészetével szemben megnyílni 
kozó bámulat, az ő magasztos emléke 
iránti kegyelet: egyetemleges. Petőfiért, 
a Petőfi költészetéért egyformán lángo
lunk, egyformán lelkesedünk és ha az 
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— csak akkor valódi ha közvetlen gyáraimból rendelik ! —

ő ünnepelletéséről van szó, mindössze 
is abban különbözhetünk ez országnak 
fiai egymástól, hogy vájjon ki lúd szeb
bel, magasztosabbat kigondolni az 
ünnepeltelés lényegére nézve, hogy váj
jon a kegyelet oltárán ki gyújtja fel az 
ő szent emlékezetének a legfényesebben 
lobogó máglyát ?

Jól eső örömmel konstatáljuk hogy 
a lezajlott ünnep minden pontja mél
tó volt a költő király fenséges nevé
hez, hogy a Ián lelkű költő dicsőítése 
perezében egy gondolat, egy óhajtás, 
egy érzés töltötte be egész valónkat s 
hogy az a nemzet, mely a politikai 
elkeseredés és türelmetlenség állal 
szított testvérharcz tüzében annyiszor 
emésztette már és emészti még ma is 
erejét, —■ találkozott a fehéregyházi 
csatasíkon és elesett testvéreink szen
telt hantjai fölött nemes egyszerűség
gel, sajátságos egyetértéssel és megkapó 
fenséggel ünnepelt.

Egyöntetű, harmonikus volt ez az 
ünnep; részleteiben úgy mint egészé
ben költői és felemelő. Mert a mi a 
fővárosi szociálisla párt naiv akcióját 
illeti, — az úgy polilikai, mint társa
dalmi és etikai szempontból jelenték
telen. A szó teljes értelmében véve 
semmiség. A kik Petőfinek világpolgár
ságot impulálnak, azok nem tudják, 
vagy nem akarják tudni a történeti 
tényeket, eltekintve attól, hogy Petőfi 
költészetét sem ismerik. Mert ha ismer
nék, úgy a haza szeretet és szabadság 
lángszavu dalnokát kozmopolitizmussal 
nemzetköziességgel megrágalmazni nem 
vakmerősködnének. A Petőfi egyéni
ségében és költészetében kidomboro
dó tulajdonságok egyike épen a haza 
r-s szabadság szerelet. A hazáért or- 

tolta vérét, a szabadságért adta ki lel
két, a szabadságért és hazáért vívott 
öldöklő csatában.

A szocziálista agitátorok gyarló akció
ja tehát lényegében véve naiv, hogy 
ne mondjuk bárgyú támadás s annak 
a kellő értéké:e való leszállításához, 
különösebb polilikai kommentáció nem 
szükséges.

Ki kell hogy emeljük továbbá a 
fényes ünnep társadalmi és etikai jelen
tőségét, mely azon körülményben kul
minált, hogy az ünnepi zászlók alá 
toborozta az egész magyar nemzetet, 
társadalmi és egyéni különbség nélkül.

Irodalom történeti fontosságot és 
jelentőséget is kell hogy tulajdonítsunk 
a legnagyobb magyar poéta fényes 
ünnepeltelésének.

így még költőt nem ünnepellek magyar 
földön, magyar szivek soha. Irodalom
történeti jelentősége épen abban a kö
rülményben keresendő és található fel, 
hogy az ünnepeltelés a költőnek szólott 
első sorban. A nemzet az ő halhatat
lan költőjét eszményítette, a lángész 
előtt hajolt meg, a szellem hatalmát 
grolifikálta.

. . . Nagy halhatatlan! Eszmék tü
zében lángoló lelked víziója valóra vált. 
Ott estél el a harcz zivatarában, holt 
testeden át fújó paripák száguldottak a 
kivívott diadalra.

. . . Fejéregyházi érczkolossz, ba
bérral övezett homlokod szegezd az 
égre.

Boldogok és büszkék voltunk, liogY 
e fényes homlokot babérral fonhattuk 
körül.

□ A magyarosodás ó r d u k é- 
b e n. A kormány, igen helyesen, messze 
kiható intézkedéseket szándékozik tenni 

fekete, fehér és színes 45 Intól 14 frt 
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a magyarosodás érdekében. Ugyanis elhatá
rozta, hogy az 1900. évtől kezdve a kereske
dők és iparosok, egy szóval bármiféle czim- 
tábla felirata csak magyar lehet, csak ma
gyar szövegű űrlapok bocsáttatnak forga
lomba és csakis azon kereskedők könyvei 
fognak hitelességgel bírni, melyek az állam 
nyelvén vezettetnek. Ez az intézkedés ki 
fog terjedni úgy a fővárosra, mint az or
szág egyéb városaira és községeire.

□ A z i g a z o 1 v á n y o s a 1 t i s z- 
t e k pártfogása. A hadseregben bősz- 
szu ideig szolgált altiszteknek meg van 
az a törvényadta joguk, hogy a polgár
életben bizonyos állami hivatalok elnye
résénél első sorban pályázhatnak. Sok 
panasz merült föl legutóbb e tekintetben 
s az illető fölöttes hatóságok mellőzve a 
katonákat, irományaikat indokolatlanul 
visszaküldték. Miután ez a törvénybe üt
közik, az áll amhivatalokat figyelmeztet 
tők erre, egyúttal a miniszterimii felhívta 
a pályázókat, hogy ezután, ha ismét indo
kolatlanul érkeznek vissza kérvényük, azt 
a közös hadügyminiszterhez, vagy a hon
védelmi miniszterhez terjesszék föl.

Petőfi ünnep
Ünnepelt az ország, ünnepelt a 

nemzet: ünnepeltünk mi is. Hálaadó 
tekintettel nézünk a magasba, a min
denek Urához és kérjük, szentelje 
meg üenepünket, szentelje meg a 
szivünkben azt az érzést, a mi egye
sítette a lelkesedésben hazánk min
den fiát. Nem a magyarok ünnepe 
volt ez, hanem a szívé. A szépért, 
a jóért, a nemesért lelkesedni tudó 
szívé! Nem is mi ünnepeltünk csu
pán, ünnepelt az egész világ. Ha 
másban nem is, de abban biztosan, 
hogy hódolattal gondolt minden em
ber arra a nagy szellemre, akit mi 
elég szerencsések vagyunk a szivünk
ből való szívnek, a lelkűnkből való 
léleknek nevezhetni.

Petőfi a mi lelkünk. Petőfi köl
teményei a mi nemzeti lelkünk lát
ható képe. Tükör ez, amiben magun
kat, a bensőket látjuk, s azért lel
kesedik a mi szivünk, annak az ol- 
vastára. Tisztitó tűz az, amiben 
megújhodik a mi lelkünk, ha azt a 
mindennapiság salakja bemocskolja.

Ünnepi lángolása volt a vasár
napi Petőfi-ünnep, a mi lelkünket 
kifejező nagy léleknek. Megújhodtunk 
tőle és emelkedett lélekkel hagytuk 
el azt a helyet, ahol együttesen 
áldoztunk az ő emlékének.

Az ünnepség lefolyásáról kikül
dött tudósitónk a következőleg szá
mol be :

Az ünnepség a városháza díszter
mében folyt le. Képviselve volt olt vá
rosunk társadalmának minden osztálya. 
Legjobban esett lelkűnknek tapasztalni 
azt, hogy városunk nem magyar ajkú 
lakói, a szerbek, nem vonlak ki ma 
gukat a nemzet ünnepéből, megjelen 
tek ottan, kifejezvén ezzel is lörhetlen 
hazafiságukat.

Olt volt a megyei tisztikar, élén 
Karácson Gyula alispánnal, a városi 
tisztikar, élén Trischler Ferencz polgár
mesterrel. A kir. törvényszék testüle
tét Gozsdu Elek, kir. törvényszéki el
nök, a kir. járásbíróságot Dömötör 
Pál, kir. táblabiró vezette. A m. kir. 
pénzügyigazgatóság, élén Győrffy Gé
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zával, a róni. kalh. klérus, Fejér Gyu
la apát-plébános vezelése alatl, a m. 
kir. honvédzászlóalj tisztikara. Milodá- 
n .vils Simon zászlóaljparancsnok ve
zetésével, a kir. folyammérnöki hivatal 
Steinecker Gábor vezetésével, voltak 
jelen Jelen v llak az összes álhuni 
hivatalok és egyesületek, testületileg. A 
városháza nagyterme a szomszédos 
helyiségeivel, alig volt képes befogad
ni az ünneplők nagy lömegét. A (őr
inél ez alkalomra piros fehér-zöld dra
périákkal szépen feldíszítették. Annak 
egyik sarkákan Petőfi szobra volt dí
szes talapzatra felállítva, fölötte repülő 
sas tartott szájában pálmaágat. A talap- 

i zatfa nemzeti szinti szalagos babérko- 
i szőrű voll helyezve.

Féltizenegykor kezdett gyülekezni 
az ünneplők serege. Egyetikint jöttek 
az elősorolt testületek fejeik vezetésé 
vei, elfoglalván a számukra fentarlott 
helyekei. A terem közepét az előkelő 
hölgyközönség foglalta el.

A rendező bizottság elnöke, Koznia 
László országgyűlési képviselő, pont 
tizenegy órakor nyitotta meg az ünne
pélyt a következő szép, hazafias érze
lemtől duzzadó, imaszerű beszéddel.

A közönség áhilatszerű csendben | 
hallgatta meg a kiváló, jeles szónok 
beszédéi. A lelkesedés heve, a kegye
let meghatottsága egészen elra .adla a 
közönséget. Petőfi szelleme szállt a 
végtelenségből és megdobogtatta a szi
veket és felemelte a lelkei!

Ulana Latinovits Stanczi városi ta
nácsnok, kitűnő poétánk, hévvel sza- [ 
valta el Petőfi <Talpra magyar«-ját.

Ezután Trischler Károly, várme
gyei árvaszéki ülnök, mondotta el gyö
nyörű ünnepi beszédét.

Leírhatatlan az a hatás, a mit 
Trischler Kárvly beszéde a hallgatóság
ra gyakorolt. Kifejezésre jutott benne 
mind az az érzés, a mit szivünk Petőfi 
neve hallatára érez.

Nagy hatással szavalta el Szalay 
Frigyes vármegyei alszámvcvő Latino
vits Stai czi »Petőfihez« c. ódáját, amit 
már a múlt szántónkban alkalmunk volt 
bemutatni.

Az ünnepélvt Kozma László elnök 
gyönyörű beszéddel zári a be.

Az ünnepség kezdetekor a zombori 
kaszinó-egyleti dalárda a »Szent az ér
zet ...«, a végén Petőfi »Honfi dal«-át 
énekelte, gyönyörűen.

A matiné 12 órakor ért véget.
K. J.

Művész estély.
Augusztus hó 8-án kedden — Be- 

rauer József, kalocsai kép. zenetanár 
a >Tanítók Háza* javára hangversenyt 
(art Zomborban, a városi szinházbnn.

Az estélynek érdekes színezetei köl
csön'-z a hangversenyző művésztanár 
személye s közreműködő műkedvelő ■ 
lársaság; nemes jelentőséget biztosit pe
dig a jótékony czél.

A Kalocsán épült »Tanítók Háza* 
a milleniumi alkotások közül való. Ezen 
intézet, mely hazánkban egyetlen ama 
ga nemében, a legemberségesebb ezé-
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lókat szolgálja : a megyeiszegény és fői 
ként árva tanító-gyermekek hajléka, 
illetve menedékhelye, melyben a befő' 
gadollak nevelésük lartama eláll most 
még csak kedvezményes ellátásban ré
szesülnek, mindaddig, mig maguk nem 
képesek szárnyaikat kibontani.

E jó lelemény nagyságát nehéz mél
tó szavakkal kifejezni. A vidéken mű
ködő és 4 — 51)0 frllal javadalmazott 
tanilöcsaládot, mely gyermekének tovább- 
képzésére anyagi lehetetlensége miatt 
képtelen, nem gyölri többé a fájdalmas 
aggódás gyermeke jobb sorsa miatt, 
könyeil I törli, a gondok redöil elsimít 
ja a legszentebb szerelet, melyet valaha 
kőbe építettek. S ha súlyos csapások 
alall vagy idegőrlő munkája következ
tében a családapa életereje idő elölt 
megtörik: »a nemzet napszámosa*, »uj 
Magyarország meghódítója* a legsöté
tebb kétségbeesést nem viszi magával 
sírjába, mert azzal a megnyugvással 
távozik, hogy gyermeke a T. II bán 
otthonra talál.

Ti, akik gazdagok vagytok, akiket a 
születés - a Gondviselés titka folytán 
—■ kényelembe, jólétbe helyezett, nem 
tudjátok, mily súlyos a csalábapa gond
ja, mily nehéz puszién a hivatásból 
merített lelkesedésből megélni, családot 
fönlartani s egyúttal a gyermekekből 
iskolázott polgárokat nevelni. Gondolja
tok rá néha: ha ugyanazon kifürkész
hetetlen véletlen folytán a szegénység 
hajlékában ti láttok napvilágot, s verej
tékező homlokkal kellküzdenetek, hogy 
véreteknek biztosítsátok a mindannapi 
kenyeret.

Ti, akiknek bölcsője felett a gondos 
anya őrszeme virrasztóit, s kiket lépten 
nyomon apai felügyelet figyelmes gon
doskodással kisért, nehogy kőbe üs
sétek homlokotokat, nem tudjátok: 
mi az, édes apa! édes anya! De gon
doljatok rá néha: mily kietlen az árva
ság állapolja mily bánatos a szeretetlen- 
séggel való élet.

A T. H. a szülői házat pótolja, va
lóban a szeretet otthona.

Mi hozta létre e szép alkotást ? 
Olyan törekvés, mely az emberi léD k 
legnemesebb érzelmi indulataiban gyö
kerezik, ott ahol, a nemeslelkűség, a 
lelkesedés és a szeretet székelnek. Ezen 
alkotás homlogzalára bízvást föl lehet
ne Írni c sorokat: alapköveit összehord- 
la a lelkesedés, falait emelte a csudás 
nagy lelkűség, s az egészet szívós va
kolattal összelapasztá a szeretet.

Rilka intézmény is létesült még ily 
mesés gyorsasággal.

Az eszmét 1894-ben Berauer tanár 
vétellé föl a kalocsavidéki lanitóegylet 
gyűlésén. S ezt olt is, a társegyesüle
tek kebelében is a legnagyobb lelkese
déssel fogadlak. Szózata bejárta a me
gye zegél zugát. S a meleg felhívás, 
lelkes agilálás nem marad visszhang 
néb.iil. Nyomban megindult agyűjtésa 
legnagyobb buzgalommal, a legszéles- 
sebb arányokban. A tanítók önmaguk 
megadóztatásán kívül pásztorjátékokat 
és hangversenyeket rendeztek. Az ősszin- 
le lelkesedés bámulatos dolgokat képes 
mivelni. A jobb fizetésű tanítók közül
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többen 100 írttal szerepellek az aláírási 
ivén. A mozgalom fényes eredménynyel 
járl; az első 10 hónap alatt összegyűlt 
[2 ezer frt. Akik még ekkor is kétel
kedtek az eszme megvalósulásában, azok 
mind vakbuzgó hívőkké lettek, midőn 
a tanítók ideális törekvésétől meghatolt 
lőpászlor: Csúszka György érsek, a moz
galom második évéb. n 12 ezer írttal 
belépett az adakozók közé.

A dolog egyszerre a megvalósulás 
stádiumába lépet, S a tanítók öröme 
határtalan volt. De az elragadtatás via
dala csak akkor tört ki igazán, midőn 
a fejedelmi bőkezüségű ogybázl'ejedelem 
a millenáris évben 25 ezer tilos ala- 
pitványnyal telézte korábbi adományát 
s igy az intézet létalapját megszilárdí
totta. E lény kilörülhetlenül van beír
va a tanítók szivébe

Többé mi sem akadályozta, hogy 
az eszme testet öltsön Az intézel, 
melynek alapját 1896 bán lerakták, már 
a következő év elején tető alá került 
s 1897. jun. 30-án fényes ünnepségek 
közölt — 600 tanító jelenlétében — 
fölavattatott s immár hét év óta mű
ködik.

Mindazonáltal a munka még nincs 
befejezve: mert az intézel még nincs 
abban a helyzetben, hogy minden nö
vendékének ingyen ellátást biztosíthat
na; holott végczélját éppen ez képezné. 
Szükség van tehát az Otthon alapjának 
gyarapítására.

Ez indítja az intézet önzetlen vezető 
jel: Berauer tanárt arra, hogy az elejtett 
fonalat újból fölvegye. Buzdító szavával 
lelkes fölhívásával ismét lölszitja az el- 
lankadó tüzet. De nemcsak szóval és 
tollal lelkesít; tesz is. Vakácziói nyugal
mát föláldoz a jól szervezett gárdájtí 
val bejárta a megyebeli városokat Ka 
locsától Újvidékig. Bajától Titelig s hang
versenyeket rendez. S az ö hangver
senyei szinte szenzácziósak. Briliáns 
művészet, hangulatos összjálék és feno
menális hatás jellemzik konzertjeit. 
Gárdája pedig a legkülönösebb társaság 
a maga nemében specziálitás, 33 tagból 
álló csapata, mely dalárda és zenekar 
is egyúttal, olyan orgánum, melynek 
szervei a szélrózsa különböző irányában 
33 külön helyen székelnek; de a vezér 
hivó szavára bármely pillanatban szer
ves egészszé alakulnak saz adott ütem 
re csudás preczizitással összeműködnek.

Vagy nem érdekes, hogy mig egy
részt a dalárdához a szekundot: Apafin, 
Hódság és Kúla szolgáltatják, s a basszus
ban pompás dinamikával Szónta, Újvi
dék és Palánka érvényesülnek; addig 
másrészt a zenekarban Homokmégy, 
Hajós és Jankovácz kitünően kezelik 
a nyirettyűt, Filipova a fuvolát, Nád
udvar a zongorát, O-Becse a bőgőt, 
Temerin a cselót, Üj-Verbász a pikulát. 
Bresztovácz a gordongát stb.

A 33-asok, kiket némi merészséggel 
Bács-ország házi zenekarának és dalos 
társulatának nevezhetnék, nem úgyne
vezett bohém-trupp, tagjai nem is vám 
dormüvészek, hanem kivétel nélkül 
tanítók és kevés kivétellel — ábrán
doktól imunis és müvé3zálmoktól nem 
kisértetett — családapák, kinek odaha
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za az altató bölcsödal édes rjlhmusát 
ha eljátszották, jut idejük rá, hogy a 
legszövevényesebb leknikáju hímgver- 
senydarabokal: rapsódiákat, szónalákat 

! indulókat és szimfóniákat rnüvészkedv- 
vel betanulják.

A szereplő tanítók zenei inleliigen- 
cziája és temperamentumos játéka se- 

I gilségével Berauer tímár a legnehezebb 
feladatokat képes megoldani s a legké- 

; nyesebb igényeket kielégített).
A közönség figyelmét felhívjuk a 

i keddi érdekes dal és zeneestélyre.
Jlovoth István.

IS Írek.
* Kinevezés, A vallás- és, közokta

tásügyi ni. kir. miniszter Fodor Sámuel 
alsó-kubini polgári és felső kereskedelmi 
iskolai tanítót az újvidéki feslő kereske
delmi iskolához tanárrá nevezte ki.

* Tűzoltóink szabiid gyakorlata. 
Czedler János, tűzoltó főparancsnok, va
sárnap délután szabad gyakorlatra vezet
te ki tűzoltóinkat a katonai gyakorló tér
re, ahol a testületet, szerelvényeikkel 
együtt lefényképezte! te. —- Itt megjegyez
zük, hogy Czidhr János majdnem az 
egész egyletet a saját, költségén viszi a 
brassói tűzoltó kongresussal kapcsolatos 
ottani tűzoltó egyleti zászlószentelési ün
nepély re.

* Esküvő. dr. Körtvélyesy Mór a zom- 
bori kir. járásbíróság népszerű aljárásbirója 
f. évi julius hó 30 án azaz vasárnap d. u. 
4 órakor esküdött örök hűséget Cservenka 
Gizella kisasszonynak, C>ervenka Lajos 
kir. hir. végrehajtó és földbirtokos kedves 
és bájos leányának.

* Személyi hir. Lati növi ts János, 
főrendiházi tag a kedden tartott vármegyei 
közgyűlés alkalmából néhány napot váro
sunkban töltött.

* Személyi hir. Városi Gyula, 
kalocsai érseki oldal kanonok, a budapesti 
szeminárium igazgatója,rokonai látogatására 
néhány napra városunkba érkezett.

* Az állami tisztviselők öröme. 
Jó helyről szerzőit, értesülés szerint az 
állami tiszt vi.-elők fizetését 1900 évtől 
fogva nagy óbba lány ok bán felemelik, úgy, 
hogy a legkisebb javadalmazás 600 frt 
fizetés és 200 frt — lakbérrel kezdődik.

* Juliális. A viharos május és az 
esős junius után, juiius hónapja megem
berelte magát, állandó szép idő volt. Ezt 
felhasználva, egymásután rendeztetnek a 
szebbnél szebb kerti estélyek, korzói 
sétahangversenye és egyéb mulatságok. 
Egy ilyenről veszünk hirt újabban is. 
A Sikara erdő volt a színtér. Díszes 
társaság gyűlt ott egybe. Méltóképpen 
fejezték be a julius hónapot. Szombaton, 
múlt hó 31-én városunk notabilitásai csa
ládi jellegű juliálist rendeztek ottan. A 
jól töltött féleste után, pompás vacsorához 
ültek az egybegyűltek. Vacsora után 
lampion felvonulás és konfetti következett, 
A hölgyek az est homályában szebbné. 
szebb lampiónokkal tartottak felvonulást! 
tündéri látványt nyújtva a társaságnak, 
minek megtörténte után, vidám tánezra 
perdült a társaság, aminek csak a korán 
kellő pacsirta dala vetett végett.

* Alispáni ebéd. Karácson Gyula 
alispán a vármegyei közgyűlés alkalmából 
ebédet adott.

* Áthelyezés. Az igazságügyminisz
ter Szigelhy íjászló szabadkai törvényszé
ki és Varga Imre bács-almási járásbirósági 
segédtelekkönyvvezetőket kölcsönösen át
helyezte.
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* Tájékoztatás a zombori felső 

keresk. iskolába való felvételre néz
ve. A zombori felső keresk. iskolában az 
előjegyzés, miután egy-egy osztályba csak 
40 tanuló vehető fel, már az iskolai szüni
dő folyamán történik; ez alkalommal fize
tendő: beiratási dij címén 2 frt, az ifj. 
könyvtár, részére 1 frt és az év végén ki
adandó Értesítőre 50 kr, összeseu 3 frt 
50 kr. A rendes felvételt szeptember hó 
1., 2. és 3-án, mindenkor d. e. 9 — 12 óráig 
végezzük. Tandíj a zombori illetőségű ta
nulókra nézve 10, a vidékiekre nézve pe
dig 15 frt. Szegónysorsu, jeles előmenetelt 
felmutató tanulók kivétel nélkül tandíj- 
mentességben részesülnek, sőt tankönyvek
kel is ingyen láttatnak el. A felső keresk- 
iskola (keresk, akadémia) három évfolyam
ból áll; az első évfolyamba (alsó oszt.) 
oly tanulók vehetők fel, akik a gymnázi- 
um, reál, vagy polgári iskola IV. osztá
lyát sikerre! végezték el. A harmadik év 
folyam (felső oszt.) tanulói a tanév végén 
a vallás- és közokt. és a keresk. minisz
terek biztosai jelenlétében érettségi vizs
gálatot tesznek, amely formális kvalifiká
ció tekintetében egyenlő a középiskoláé
val. Minden egyébre, nemkülömben a ta
nulók elhelyezésére nézve is készséggel 
ad felvilágosítást az igazgatóság.

* Hangverseny a „Tanítók háza* 
javára. A kalocsai tanítóképző intézet 
növendékei a kalocsai „Tanítók háza" ja
vára Zomborban, 1899. évi augusztus hó 
8-án a városi színházban nagy hangver
senyt rendeznek, melyre a rendezőség a
n. é. közönséget tisztelettel meghívja. Mű
sor: Erkel Ferenc, Hunyadi László. Elő
adja a 33 tagból álló zenekar. 2. Lányi, 
Nemzeti dal,. Előadja a 33 tagból álló 
férfikar. 3. Énekszóié. 4. 1< rumser, A var
juk. Előadja a férfikar. 5. Népdalok. Elő
adja a 9 tagból álló cigányzenekar. 6. 
liieger, Dalárinduló. Előadja a férfikar. 7. 
Hegedűszóló. 8. Auber, A portiéi néma. 
Előadja a zenekar. 9. Huber Károly, Nép 
dalok. Előadja a férfikar. 10. Konti, Mar- 
garita. Előadja a cigányzenekar. Felül fi- 
zetések köszönettel fogadtatnak és hirla- 
pilag nyugtáztatnak. Hely árak: Prosc. 
páholy 4 frt, páholy 3 frt 50 kr., földszinti 
ülőhely az első 4 sorban 1 frt, az 5, 6. és
7. sorban 80 kr, a többi sorban 60 kr. 
Karzati ülőhely 30 kr, karzati állóhely 
20 kr, Hangverseny után a zombori pol
gári kaszinó helyiségeiben társas vacsora, 
melyen bárki részt vehet. Egy teríték ára 
60 kr. Jelentkezhetni a kaszinóban. Va
csora után tánc. Jegyek előre válthatók 
a Schön Adolf-féle könyvkereskedésben. 
Kezdete este 8 órakor. Pénztárnyitás dél
után 5 órakor. A rendezőség.

* A gazdaasszonyoknak bá nata. 
Augusztus 1-én a ezukor után járó fo-

! gyasztási adó emelkedett. Mivel pedig az 
adókat mindennütt és mindenkor a fogy asz
tókra hárítják a termelők, a ezukor kilója
6—8 krral drágább lesz.

* Euvolakoncerí. Weinbaum Kérész- 
tély, a budapesti zenede tanára és a m. 
kir. opera tagja sikerült hangversenyt 
rendezett szombaton este az „Elefánt" bán. 
Weinbaum fuvolajátéka igen tetszett, tel
jes művészi precizitással kezeli hangsze
rét; bámulatba ejtette a hallgatóságot, 
mint lehet abból a kis fadarabból oly 
gyönyörű hangokat csalni ki. Egyszerű 
hallással bárki reá mondhatta volna, hogy 
egyszerre két, sőt három hangot is ját
szik, márt. i. prímhez ő maga külön játsz- 
sza egy fúvással a kíséretet is, oly ügye
sen fújta azt a kis rudat. A zenekari kí
séretet Herczenberger Sándor kitűnő ci
gány bandája szolgáltatta.

* Szerencsés menekvés. Nagy ve
szedelemből menekült meg a minap sárai 
Szabó László városi főmérnök. Pivniczán 
a vasút állomáson amikor kocsira akart 
szállni, megbokrosodtak a lovak, 8 ő a 
bal lábával a hátsó kerékbe csúszott.
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Különös véletlen, hogy kisebb súrlódásnál 
egyébb baja nem történt.

* Elhelyezett káplánok. O-Becsé" 
ről egyszerre 2 kápláné helyezett el az 
érsek, Kovács Ferencz káp-lánt O-Ka- 
rúzsára, Kozák Józset káplánt pedig 
Kalocsára helyezték. Nagyon _ feltűnt e 
hirtelen elhelyezés, már csak azért is, mert 
az illető lelkészek sejtelemmel sem bírnak 
a gyors elhelyezés okáról.

* Közigazgatási bizottsági illés. 
Zombor szab. kir. város közigazgatnsi bi
zottsága folyó hó 7-én <1. u. 3 órakor ren
des ülést tart.

* Perotti Gyula művészi körúton. 
Perotti Gyula, a m. kir. operaház liőstenorja, 
aki nemrég nálunk akart konczertezm, de 
rekedtsége meggátolta őt ezen szándéká
ban, betegségéből felépülvén nagy siker
rel folytatja körútját Magyarország na
gyobb vidéki városaiban. A múlt héten 
Szolnokon és Gyűl?fehérváron vendég
szerepelt társulatával s mindkét helyen 
ováczióknak részesült. Szolnok intelhgen- 
cziája bankettet is rendezett tiszteletére. 
Gyulafehérvárott Perottival együtt ünne
pelték Bartóky Matildot, operánk volt 
tagját, a ki a hangversenyekben vele 
együtt működik, valamint nagy tetszést 
arat Fodor Ernő a társulat karmestere. 
Igen sajnáljuk, hogy mi nem részesülhet
tünk abban a szerencsében, hogy Perotti 
világhírű művészetét elnézhettük „ volna. 
Szemrehányással nem élvezhetjük ot, mert 
betegségét nálunk szerezte. Ugyanis az 
első alkalommal hirdetett konczert nap
ján, délután unalmában — kirándult tár
saival a Ferencz-csatornához, hol fürdött. 
A víz akkor még nem volt elég meleg, 
rneghütötte magát, az okozta rekedtségét, 
s az gátolta a konczert megtartásában és 
müvészkörútja folytatásában.

* „Vedd ki a kör őszt-levelet". 
Csonoplya híres községében, ahol magá
ban iszik a tamburás, — jól megtréfázta 
egy atyafi, a szomszédját. A szomszéd 
ugyanis le ' '
galiczáját, 
lálta 
a

akét kis mán-
1 \ ta-

hallott valamit 
óvintézkedésekről,

akarta jölni 
mivel elég hízottaknak 

azokat ; — de
sertés vész elleni 

nem akart a törvénnyel összeütközésbe, 
jönni. Megkérdezte bál a szomszédját, mi 
tévő legyen ? — „Vedd ki a köröszt le
velet !“ felelt a szomszéd. Az atyafi ahe
lyett, hogy a községházánál a hízók jár- ' 
latát vette volna ki, a plébánián besze- | 
rezte a saját köröszt-levelét, s ezzel állított I 
be a zombori szolgabirósághoz. Amikor 
aztán itt megértették vele a tévedését, 
szégyenkezve ment haza. Eladta otthon a 
a két mangaliczát és hozzá szegődet ah
hoz a bizonyos tamburáshoz, hogy ne 
igyon magában ! Addig ivott, addig po- 
harazott, amig tartott a két sertés árából. 
Azóta a faluban csak ezzel köszöntik őt 
az atyafiak : „Vedd ki a köröszt-leveled !“

* A lieroina vészkiáltása. Kelle
metlen éjjeli kalandban volt része — mint 
nekünk Írják. — rJ'ubolv Klementine-nek, 
a ki Orosházán llalmay színtársulatának 
tagja. Tegnap a színházi, előadás után 
hazament és mert szenvedélyes biciklista, 
hamar lefeküdt, hogy másnap korán még 
a színházi próba előtt sportjának áldozhas
son. Már-már elaludt, mikor valami bá
gyadt fény jutott a szemébe. Egy tolvaj
lámpa fénye volt. Megdermedve látja, hogy 
ablakát befeszitették s a tolvaj betörő 
épen akkor ugrik le az ablakról. A meg
rémült színésznő elkiáltotta magát : Rab
ló ! Segítség ! — és a színpadi heroniához 
teljesen méltó vészkiáltása messze hangzott 
az orosházi csöndes éjszakába. Es bár se
gítség nőm jött, de e betörő úgy megijedt, 
hogy nyomban visszaszökött az ablakon.

Y Halálozás. Zenta városának köz
tiszteletben álló főügyészét, Száríts Ber
talant és családját súlyos fájdalom érte. 
Imre fia, a kiváló festőművész f. hó 27-én
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elmegyógyintézetben ahol 

gyógykezelés alatt állott,a lipótmezei 
már több év óta
— meghalt.

* Tiszába fűlt kis leány. Szabó 
András Bába zentai tiszaparti lakos 0 
éves kis leánya, Mariska, I. lm -5-én 
d e 11 óra tájon lement a nónjóyel a 
Tiszára s az ott levő fenyők egyikón ülve ló- 
bázta a lábát a vízben. E közben lecsúszott 
a fenyőről s a vízbe esett. Közelében nem 
volt senki, a ki kimentette volna a vízből 
s Így ott lelte a halálát. Másnap kilógták 
a hulláját s orvosrendőri bonczolás után 
az alsóvárosi temetőben temették el.

* Buzalopás. Fischer Teréz zentai 
lakosnő, cséplőgéptulajdonos 5 zsák búzá
ját f. hó 26-án éjjel a szérűről, a melyen 
aznap csépeltek, ismeretlen tolvajok el
lopták. Hitri András és Homolya György 
gépetetők ott aludtak a zsákok tövénél s 
mégis megesett a hiba. Az ügyes tolvajok 
még eddig nem kerültek kézre.

* Fényes esküvő. Bajzán a Vojnieh 
család kegyúri templomában f. hó 29 én, 
szombaton d. e. 10 órakor esküdött örök 
hűséget : bajsai Vojnieh Lajos zentai kir. 
közjegyző bajsai Vojnieh Jakabnó bájos 
leányának Verának. Az esketesi szertartást 
bajsai Vojnieh Dániel bajai apát plébános, 
Szaszmann Károly bajsai és Schadl Ignácz 
ó-morovicai plébánosok assistálása mellett 
végezte; emelkedett hangú beszédet intéz
ve az egybekelt párhoz. A nasznagyi 
tisztet a vőlegény részéről nagybátyja : id. 
bajsai Vojnieh Máté földbirtokos, a meny
asszony részéről bajsai báró Vojnieh Ist
ván vármegyei főispán képviseletében id. 
bajsai Vojnieh Sándor földbirtokos telje
sítették. K oszorujányok voltak : báró Rol
ler Josefa, bajsai Vojnieh Etta, bajsai 
Vojnieh Ilonka és bajsai Vojnieh Lenke. 
Mint vőfények szerepeltek bajsai Vojnieh 
Béla földbirtokos, Rohonczy Lőrincz és 
Elemér földbirtokosok, borsodi Latinovich 
Géza, orsz. képv. Magyar Jenő földbirt. 
báró Roller Mór joghallgató és bajsai 
Vojnieh József főgymn. tanuló. Az elő
kelő nász menetben ott láttuk a menyasz-

I szony édesanyját Vojnieh Jakabnét, a vő
legény szüleit: bajsai Vojnieh Sünön föld
birtokost és nejét szül. Gombos Ilkát, to
vábbá id. bajsai Vojnieh Mátémét szül. 
Szkenderovics Nellit, Vermes Béla ország
gyűlési képviselőt és nejét szül bajsai 

. Vojnieh Jernét, bajsai Vojnieh Sándor or- 
I szággyülési képviselőt és nejét szül. Ro- 
I honczv Szilárdkát, báró Roller István 

földbirtokost és nejét szül, bajsai Vojnieh 
Rózát, Vojnieh Dávid földbirtokost és 

, nejét, Pilaszanovich József földbirtokost 
j és nejét szül, apatini Fernbach Rózát, dr. 

Antunovich József orvost és nejét szül, 
bajsai Vojnieh Ilonát, özv. Vojnieh Dezső
nek Vojnieh

I Vojnieh ~ 
Vermes 
Vojnieh 
Esk üvő 
asszony 
(evő vendégszerető házánál lucullusi lako
ma várta, mely után az uj házaspár nászúira 
kelt.

* A ragadós állati betegségek ál
lása Bács-Bodrog vármegyében julius 26-án. 
Lépfene : Kolluth 1 u., Titel 2.. összesen 
2 k. 3 udv. Veszettség: 1 u., Bács-Cseh 
1 ud., Béreg 1 udvar, Cservenka 1 u., 
Mohol 1 u., O-Beese 10 udv., O-Futtak 
1 u., OKanizsa 5., Temerin 1 udv., ősz- 
szesen 9. k. 22 u. Takonykór és bőrféreg : 
Ilodságh 1 u., Kernyája 1 u., 0-Becse 2 
udv., Szántóvá 1 ud., összesen 4 község 
o udv. Tenyészbénaság és hólyagos kiütés : 

’ Omorovicza 9 u., összesen 1 község 9 ud
var. Riihkór : B.-Földvár 1 udvar, B.-Mo
nostor 1 udvar, O-Becse 2 u., összesen 3

- község 4 udvar. Sertésorbáncz : Apafin 1 
. i u., Bál-Monostor 7 u., Béreg 3 u„ Szán
t tova 1 u., összesen 4 község 6 udvar. Ser-

Elemér földbirtokost, dr. 
Oszkár miniszteri fogalmazót, 
Ká roly földbirtokost és bajsai 
Bandit, a mennyasszony fivérét, 

után a fényes násznépet a meny
édesanyja alsó roglaticai birtokán

t899. augusztus 3

adóhi- 
van 
nap

az 
esztendőkig 

összegyűlt a

i

tésvósz : Ada 1 udv., Bács 1 udvar, B.- 
Földvár 1 u., B.-J eírovácz 1 udvar, B.-Pet- 
rovoszelló 5 udvar, Bajsa 2 udvar, Bezdán 
1 u., Bogojeva 5 udvar, Bulkesz I udv., 
Gajdokra 5 udvar, Járok 3 udvar, Kolut 
1 udvar, Mélykút 1 u., O-Becse 14 u., 
O-Kér 1 u., O-Sztapár 1 udvar, Piros 1 
udvar, Sztanisics 1 udvar, Titel 1 u., Tor
zsa 1 u., Ujfuttak 1 u., Ujverbász 1 u., 
Voprovácz 1 u., Wekerlefalva 1 u., össze
sen 24 község.

* Jótékony adományok. Néhai Herz- 
fold Samu bajai gazdag kereskedő emlé
kére Schreiber Ignátzné szül. Herzfeld 
Fanny úrnő 300 frtot, Herzfeld Frigyes 
ur pedig 100 frtot adományozott^ az 
izr nőegyletnek azon kikötéssel, hogy 
ezen összegek kamatai, az elhunyt halála 
évfordulóján a bajai szegények között 
kiosztassanak.

* Bogojeva : Gombos. A hivatalos 
lap keddi száma közli, hogy Bogojeva ne
ve ezentúl belügyminiszteri engedélyivel 
Gombos lesz.

f Halálozás. Ullrich Terézia szül. 
Müller tegnap 74 éves korában Zotnborban 
elhunyt.

* A Ferencz-csatorna uj torkola
tának megnyitása. Ezt az óriási mun
kát, mely más fél millió forintba került, 
mint nekünk írják, közelebb átveszik és 
Földvárról Ó Becsére áthelyezett csatorna 
torkolatot és az uj hatalmas zsilipet meg
nyitják. A Ferencz-csatorna torkolatának 
áthelyezése 7 kilóméter uj csatorna vonal 
építésével járt, amit részben házilag, vé
geztettek él. Az uj csatorna torok 0-Be
csénél egy zsilippel van elválasztva a Ti
szától, ezt nyitják meg már a napokban 
nagyobb ünnepélyességgel. A múlt héten 
tekintette meg a befejezett munkálatokat 
Kvassay miniszteri tanácsos.

* Pályázat. A titeli m. kir.
vatalnál pénztárosi állásra pályázat 
hirdetve. Pályázati kérvények 30 
alatt nyújtandók be.

* Teinplomépités. Szabadkán 
evangélikusok templomára 
gyűjtögettek. Most végre 
szükséges összeg. A napokban lerakták a 
templom alapkövét és nem soká fog tar
tartani, lesz hogy hová járjanak a hívek 
és lesz a papnak illő lakása is.

* Országos vásár Újvidéken. A 
legközelebbi országos vásár Újvidéken 
augusztus hó 12., 13. es 14. napján lóg 
megtartani. Sertések felhajtása meg van 
engedve.

Y Halálozás. Ve tűk a következő 
gyászjelentést: Alulírottak úgy, maguk, 
mint a nagyszámú rokonság nevében faj
dalommal (élt. szívvel jelentik, hogy a 
felejthető len emlékű jó és gondos apa, 
szerető nagyapa, após, testvér és sogor 
id. Lelbach János hosszas súlyos betegség 
következtében f. hó 29-én reggeli 3 ura
kor, életének 68 ik évében jobbletre szén- 
derült. A boldogulnak földi maradványai 
vasárnap, folyó hó 30-áu d. u. 5 orakoi 
fognak az ágost. evang. egyház szertartá
sa szerint a helybeli családi sírboltban, 
örök nyugalomra helyeztetni. Cservenkan 
1899. évi jnlius hó 29 én. Áldás és beke 
lengjen drága porai felett! Lelbach Antal, 
Lelbach .János, Lelbach Kerezstély, Lel
bach Berta férj. Griiber Gyuláné, gyerme
kei. Griiber Gyula, Lelbach Károly, vejei. 
Scultéty Ilka, menye. Özv. Schumacher 
Renárdné, Lelbach Adám, Lelbach Kon- 
rád, özv. Geyer Henrikné, testvérei. Ozv. 
Ijauchné szül. Merkel Vilma, Lelbach 
Adámné szül. Lelbach Mariska, Lelbach 
Írónké, Lelbach Janka, Griiber Berta, 
Griiber Gyula, Griiber Miklós, Órabér Géza, 
Griiber Vilma, Griiber Károly. Graber János. 
Lelbach Adám Ernő, Lelbach Oszkár, Lel
bach Lacika, unokái.



1899. Augusztus 3,
j- Halálozás. IIorzfold Samu, az 

egykoron virágzó „Ilorzfeld testvérek" 
volt bajai nagykereskedő czégnek főnőké, 
hosszas I idegeskedés után, f. hó 25-ón, a 
tullni szanatóriumban, 44 éves korában 
meghalt. Földi maradványait haza szállí
tották Hajára, hol e hó 28-án nagy részvét 
mellett helyezték örök pihenőre. Nyu
godjék békében I

j- Halálozás. Lakner Tóbiás kádár
mester, Lakner István városi főszámvevő
nek édes atyja, f. hó 22 én, 73 éves korá
ban, Baján elhunyt.

f Halálozás. Vujkovils Györgvné sziil. 
Stájer Jozefa o hó 24-én, életének G2-ik évé
ben, Baján meghalt. Az elhunytban Vuj- 
kovits Gyula városi hivatalnok édes anyját 
Stájer Gyula budaposti kir. törvényszéki 
biró pedig nővérét gyászolja.

* Csúrogról Írja levelezőnk, hogy 
végre létesült ott önkéntes tűzoltótestület, 
a mely 25 tagból áll eddig. Az új tűzol
tótestületnek főparancsnoka Velzl István, 
parancsnoka Szévin Károly, tisztek : Lé- 
derer Sándor, Rockenslein József, és Eck- 
stein Ármin. A testület meg volna, de 
most az a baj, hogy a község nem akar
ja támogatni azt. Nemcsak anyagi segélyt 
néni ad, de még fecskendőket is vonakodik 
rendelkezésére bocsátani. Bizony ez kislel- 
küség, mert örülhet minden község, a hol 
találkoznak önzetlen férfiak, a kik megte
remtik és föntartják az ily humánus in
tézményt.

" Eljegyzés. Dr. Lustig Nándor újvi
déki ügyvéd eljegyezte Fleischer Fanny 
kisasszonyt Belgrádból.

t Halálozás Vettük a következő 
gyászjelentést: Alulírottak a saját -ala- 
mint az öszes rokonok nevében fájdalom
tól megtört szívvel tudatják hőn szeretett, 
s folejthetlen édes anyjuk, nagyanyjuk és 
dédanyjuk özv. Gallinszki Jánosné szillé 
tett Teuchman Teréz úrnő folyó évi jú
lius hó 26-án éjjel 12 órakor, hosszabb 
betegség után életének 88 ik évében végel
gyengülésben bekövetkezett gyászos ol- 
hunytát. A boldogultunk hült teteme fo
lyó hó 28-án d. u. 5 órakor fog a gyász
házból (posta épület) a róni. katb. egyház 
szertartása szerint beszenteltetni és a'csa- 
ládi .sírboltban örök nyugalomra tétetni. 
Az engesztelő szent mise áld< zat f. hó 
20-én 9 és fél órakor a szt. Teréz templom
ban fog az egek Urának bemutatlalni. .Sza
badkán, 1809. évi július hó 20-én Áldás 
és béke porairal Gallinozky Károly, Ver
mes Gáborné szül. Gallinszky Emília, 
Gallinszky Lajos posta és táv. felügyelő- 
Gallinszky Sándor, Gallinszky Ágoston 
gyermekei. Vermes Gábor veje. Gallinsz
ky Károlyné szül. Weninger Emma, Gal
linszky Ágoston szül. Kriiusz Mária me
nyei. Vermes Bála országgyűlési képvise
lő és neje Vojnioh Jerne, Vermes Gabri
ella. Rónainó Vermes Camolla, Vermesné 
Vermes Mária, Vermes Károly, Vermes 
Emma, Vermes Erzsi, Vermes Eta, Ver
mes Gyula, Gallinszky Aranka, Gallinszky 
László, Gallinszky Ernő, Gallinszky Ká
roly unokái. Rónay Tiborira, Vermes Ma
riska, Vermes Ellike, Vermes Gáborka 
dédunokái.

* Kiadó száraz lakás. 3 szoba 
előszoba s a szükséges mellékhelyiségekbő, 
álló lakás f. éjnovember hó I-én kiadandó,! 
—ugyan ott egy külön bejáratú bútorozott 
utczai szoba azonnal kiadandó. Czim a 
kiadóhivatalban.

Vármegyei közgyűlés.
Bács-Bodrogh vármegye törvény ható

sága, kedden e hó 1-én, a felmerült sür
gős ügyek elintézése végett rendkívüli 
közgyűlést tartott.

A betegsége folytán akadályozott bá
ró dr. Vojnits István, főispán helyett, bo- 

ZOMBOR és VIDÉKÉ
zsóki Karácsony Gyula alispán elnökölt.

Elnök megnyitván a közgyűlést örö
mei tudatta az egybegyűltekkel, hogy a 
vármegye szeretett főispánjának egészségé
ben nagy fokú javulás állott be.

Ezen illetékes helyről jött öröm hir 
, hallatára lelkes éljenzések hangzottak fel,

— amiből aztán kijutott az elnöklő alis
pánnak is.

Karácson alispán üdvözölvén a meg
jelenteket, a jegyzőkönyvvezetésével Voj
nits István várni, főjegyzőt, a szólni kívá
nók neveinek előjegyzésével Bertolinó 
Sándor tb. fő- I-ső aljegyzőt bízta meg.

Következett a közgyűlés egyenkénti 
tárgy sorozat a.

1. Földinivolésügyi miniszteri rende
let a köztenyésztésre szánt inagánmének 
megvizsgálása tárgyában alkotott szabály
rendelet módosítása tárgyában. — Sza
bályszerű meghirdetés után, jóváhagyás 
a m. kir. belügyminisztériumhoz fel fog 
terjesztetni.

2. Sopron vármegye közönségének az 
országgyűlés képviselőházához intézett fel
irata, a rohamosan terjedő borhamisítás meg- 
gátlása tárgyában, melyet pártolás végett 
közöl. — Tudomásul vétetik.

3. A vármegye közönsége által a Lu- 
d o v i ca ■ a k ad é m i á n ál és h o n v éd fő reál iskolá
nál létesített két alapítványi hely közül 
az 1899 —1900-ik tanévtől kezdődőleg be
töltendő második helyre nézve a bemu
tatásra vonatkozó intézkedés. — Az első 
pályázat, meddő maradvány, miniszteri uta
sításra, folyó évi augusztus l én lejáró 
terminussal uj pályázat hirdettetett. 
Schmausz Endre (Ferencz fia) és Poppo- 
vits Dusán (György fia) pályázók közül, 
az alapítványi hely utóbbinak adományoz- 
tatott.

4. A vármegye alispánjának előter
jesztése a honvéd főreáliskolánál és Ludo- 
vica-akadémiánál együttesen létesített két 
alapítvány alaptőkéjének mikénti fedezése 
tárgyában. — Elhatároztatott hogy a 
30000 frt 1900. évi január 1-én a közpon
ti állampénztárba befizettetik. A szüksé
gelt összeg kölcsön ut ján fedeztetik, 20000 
frt kölcsön vételik a laktanya alapból, és 
10000 frt. — a vármegyei úti alapból.

5. Alispán mint a kiküldött bizottság 
elnökének jel, ntésc a rendőrfelügyelők ál
lal a rendőrség újjászervezésének és nyug
díjügy ének rendezése tárgyában benyújt,ott 
kérvény iránt. — Elutasittatik.

6. A vármegyei házipénztár és az 
abban kezelt összes alapok 1898. évi zár
számadásai. — Tudomásul vétetik, s az 
egyes, a törvényben meghatározott alapi 
zárszámadásainak a minist eriumhoz leendő 
fe 11 c r j e s z I ó.- e m e g h a g y a I i k.

7. Dr. Spitzer Mór felebbezése Zenta 
város képviselőtestületének Kikirics János 
napidijai tárgyában hozott határozata el
len. — A határozat jóváhagyásával a fe- 
lebbezés elutasít la tik.

8. Bognár Márkus és társainak feleb- 
bí'zése O-Kanizsa község képviselőteslü 
leiének a kisegítő mezőőrök félfogadása 
tárgyában hozott határozata ellen. — A 
határozat jóváhagyásával a felebbezés el- 
utasillalik.

9. Az ó-becsei gör. kel. egyház község 
felebbezése O Becse politikai község kép
viselőtestületének az iskola földek tulaj
dona tárgyában hozott, határozata ellen.
— A határozat jóváhagyásával a felebbe
zés elutasittatik.

10. Gagics Milán és társainak feleb
bezése O-Becse község képviselőtestületé
nek a nagvvendéglő bérlete tárgyában ho
zott határozata ellen. — A határozat jó
váhagyásával a felebbezés elulasittatik.

lí. Étikért Mihály és fásainak feleb- 
kezése B. Almás község képviselőtestüle
tének a legelő dijak kiszabása tárgyában 
hozott határozata ellen. -• A határozat jó
váhagyásával a felebbezés elutasíttatjk.

12. Dr. Vojnits Áron felebbezés Ő Bő
ssé község képviselőtestületének a róm. 
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kath. hitközség tulajdonát képező ingat
lan megvétele tárgyában hozott határoza
ta ellen. — A határozat jóváhagyásával a 
felebbezés elutasittatik.

13. Végh Rezső és társai felebbezése 
Katymár község képviselőtestületének a 
gazdasági ismétlő iskolai tanítók dijai tár
gyában határozata ellen. — A határozat 
jóváhagyóival a felebbezés elutasittatik.

14. Aradszki Ulászló és társának fe- 
lebbezéso Ada község képviselőtestületé
nek a közigazgatási jegyzői lakásnak hi
vatali célokra leendő felhasználása tárgyá
ban hozott határozata ellen — A határo
zat jóváhagyásával a felebbezés elutasit
tatik.

15. Gardinovcze község képviselőtes
tületének határozata a pénz és egyébb ér
tékek postai átvétele tárgyában. — Jó
vá hagy atik.

16. O-Sztapár község képviselőtestü
letének határozata a szervezési szabály
rendelet módosítása tárgyában. — A ha
tározat jóváhagyásával a felebbezés eluta
sittatik.

17. Sándor község képviselőtestületé
nek határozata az ezredéves fenállásra fel
állított 7 emlék leírását tartalmazó mű 
megrendelése tárgyában. — A hét mille
náris emlék leírását tartalmazó mű meg
rendelését elhatározó községi képviselő 
testületi határozat a jóváhagyási záradék
kal elláttatni rendeltetik.

18. ELschleger Elemér kuezurai állat
orvos kérvénye katonai szolgálat teljesithe- 
tése czéljából egy évi szabadságidő enge
délyezése iránt. Megadatik, de az egy évi 
szabadsági időre fizetése beállittatik.

19. Parabuty község határozata a köz
ség belterületén lévő vizeknek leeresztésé
re szolgáló csatornák előállítása és ezek 
költségeinek fedezése tárgyában. Jóvá
hagy atik.

20. Zenta r. t. város határozata az 
artézi kút csöveinek kiváltásából felmerülő 
költségek fedezése tárgyában. Tudomásul 
vétetik, hogy a költségek az előre nem 
látható ez.-tői fedeztessék.

21. Parabuty község határozata a 
Bácsból Lalityra vezető községi útnak meg- 
szükitése tárgyában. — Hely adatik a ké-

I relémnek s az intézkedés jóváhagyatott.
22. Sztanisits község képviseiőtesiüle- 

i téliek határozata bélyegárusitás tárgyában.
• Jóváhagyatott.

23. Cservervenka község képvis.elő- 
, testületének határozata Klesz Péter törlési 
1 engedélye tárgyában. Helybenhagyatott.

24. Hegyes község képviselőtestülete- 
I nek határozata Galambos Éva törlési en- 
I gedélye tárgyában. Helybenhagyatott.

25. Goszpodiíicze község képviselő-
• testületének határozataPantits Novak törlési 
j engedélye tárgyában. Helybenhagyatott.

26. Kernyaja község képviselőtestüle
tének határozata a róm. kall:, plébános 
pórbér megváltása tárgyában. Helyben
hagy atott.

27. Bács Földvár község képviselőtes
tületének határozata a községi kertész, 
díjazása tárgyában. Helybenhagyatott.

28. Ugyanannak határozata Kulinyi 
Mór fizeté.'i előlege tárgyáben. 45 frt előleg 
adatik.

29. Ugyanannak határozata Bolka Jó
zsef törlési engedélye tárgyában Helyben
hagy atott.

3(J. Ugyanannak határozata Boromissza 
Tivadar ügyvédi dijai tárgyában. Hely- 
benhagyatot t.

31. Ugyanannak határozata a régi
jegyzői lak eladása tárgyában. Hely-
l.enhagyalot  t.

32. Ugyanannak határozata Vojnovits 
Gruja szegény-alap tartozásának leírása 
tárgyában. — Bejrutot t.

33. Mosorin község képviselőtestületé 
nek határozata Karanov Péter és Kata 
törlési engedélye tárgyában. — Engedély 
adatott.

34. Mohol község képviselőtestületé
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nek határozata a szegény-alap kamatainak 
felhasználása tárgyában. — Pótlásra visz- 
szautasittatott.

35. Lality község képviselőtestületének 
határozata az agyaggödrög tulajdona tár
gyában. — Tudomásul vétetett.

36. Bács-Feketehegy község határoza
ta a tanítói nyugdijjárulékok tárgyában. 
— Jóváhagyatott.

37. Uj-Futtak község képviselőtestü
letének határozata a rendőrség létszáma 
és fizetése tárgyában. — Jóváhagyatott.

38. Uj Palánka község képviselőtestü
letének határozata a tűzoltó-egylet segé
lyezése tárgyában. — 110 frt segély adatott.

39. Vaskút község képviselőtestületé
nek határozata a regale-kártalanitási tőké
ből elidegenített összegnek visszatérítése 
tárgyában. — Jóváhagyatott.

40. O-Kanizsa község képviselőtestü
letének határozata a rendőrlaktanya át
alakítása tárgyában. — Jóváhagyatott.

41. B.-Bukin község képviselőtestüle
tének határozata a szolgák fizetésének fel
emelése tárgyában. — Jóváhagyatott.

42. Rém község képviselőtestületének 
határozata a bábái állás szervezése tárgyá
ban. — Jóváhagyatott.

43. Bresztovácz község képviselőtestü
letének határozata ideiglenes dijnok al
kalmazása tárgyában. — Jóváhagyatatott.

44. Káty kézség képviselőtestületének 
határozata Iszakov Kuzman törlési enge
délye tárgyában. — Jóváhagyatott.

45. Vajszka község képviselőtestüle
tének határozata Lutrov Páva és Luka 
ingatlanai tárgyában. — Feloldatott.

46. Bács-Keresztur község képviselő
testületének határozata az egyeseknek 
állítólag elajándékozott ingatlanok telek
könyvi átíratása tárgyában. — Nem ha
gyatott jóvá s vissza küldetett.

47. Krusevlya község képviselőtestü
letének határozata a bába fizetésének fel
emelése tárgyában. — Jóváhagyatott.

48. Titel község képviselőtestületének 
határozata az ág. ev. egyházközség se
gélyezése tárgyában. — Jóváhagyatott.

49. Cservenka község képviselőtestü
letének határozata Balg Frigyes törlési 
engedélye tárgyában. — Jóvágyatott.

50. Ugyanannak határozata, a telek
könyvi betétek másolátainak beszerzése 
tárgyában. — Jóváhagyatott.

51. Ugyananak határozata a jegyzői 
lak tatarozása tárgyában. — Jóváhagya
tott.

52. Alsó-Kovil község képviselőtestü
letének határozata Tyirity Jovan marasz
talása tárgyában. — Visszautasittatott.

53. Ugyanannak határozata a községi 
pénztárnok jutalmazása tárgyában. — 
Visszautasittatott.

54. Kolluth község képviselőtestületé
nek határozata az elöljárók fizetésének 
felemelése tárgyában. — Jóváhagyatott.

55. Bács-Almás község képviselőtestü
letének határozata Stenger József törlési 
engedélye tárgyában. — Jóváhagyatott.

56. Kulpin község képviselőtestületének 
határozata ideiglenes kölcsön felvétele 
tárgyában. — Jóváhagyatott.

57. Lók község képviselőtestületének 
határozata az elöljárók jutalmazása tár
gyában. — Elutasittatott.

58. Ugyanannak határozata a tűzká- 
rosultak segélyezése tárgyában. — Jóvá
gyatott.

59. Begecs község képviselőtestületé
nek határozata Jeftics Maxim átiratási 
engedélye tárgyában. — Jóváhagyatott.

,60. Káty község képviselőtestületének 
határozata Radukin Jócza törlési engedé
lye tárgyában..— Jóváhagyatott.

61. Ada község képviselőtestületének 
határozata a gazdasági ism. iskola tani- 
dijazása tárgyában. — Jóváhagyatott.

62. Szilbás község képviselőtestületé
nek határozata a jegyző, tanítók és temp
lomszolga természetbeni illetményeinek 
megválása tárgyában. — Jóváhagyatott.
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63. O-kahizsa község képviselőtestü

letének határozata az u. n. oromi fo dek 
hasznosítása tárgyában. — Jóváhagyatott.

64. Katymár község képviselőtestüle
tének határozata 3000 frtos külcsöiLvétele 
tárgyában. — Engedélyeztetik. ,

65. Zenta város képviselőtestületének 
határozata a szegedi mezőgazdasági kial- 
litáson részt venni óhajtók anyagi támo
gatása tárgyában. — Jóváhagyatott s 
200 frt segély utalványoztatott.

66. Bálh-Monostor község képviselő
testületének határozata a jegyző jutalma
zása tárgyában — elutasittatik

67. Tiszakálkálmánfalva község kép
viselőtestületének határozata egy mezőőr 
felállítása tárgyában — elutasittatik.

68. O Kanizsa község képviselőtestü
letének határozata Szerdahelyi János te
metési költségei tárgyában —jóváhagyatott.

69. Kolluth község képviselőtestületé
nek határozata az árverési jegyzőkönyvek 
bélyeg költségei tárgyában — jóváha
gyatott.

70. O-Becse község képviselőtestüle
tének határozata a tanítók napi- és fuvar
díja tárgyában — részben feloldatott.

71. Bogyán kisközség képviselőtestü
letének határozata a segédjegyzői és irnoki 
állás rendszeresítése tárgyában. — Jóvá
hagyatott.

72. Vajszka kisközség képviselőtestü
letének határozata ugyanazon tárgyában. 
-- Jóváhagyatott.

78. Kivol-Szt.-Iván község képviselő
testületének határozata az elöljárók napi 
dija tárgyában. — Feloldatott.

74. O-Kanizsa község képviselőtestü
letének határozata özv. Dulossy Ignáczné 
kegydija tárgyában. — Az alispánnak 
kiadatik.

75. Bukin község képviselőtestületének 
határozata 500 frtos kölcsön felvétele tár
gyában. — Nem hagyatott jóvá.

76. O Kanizsa község képviselőtestü
letének határozata az iparossegédek szál
lója építése tárgyában. -- Nem hagyatott 
jóvá.

77. Ugyanannak határozata a népkert 
fásítása tárgyában. — Jóváhagyatott.

78. Zenta város képviselőtestületének 
határozata a többlet villanyvilágítás költ
ségei tárgyában. —- Jóváhagyatott.

79. Szeghegy község képviselőtestüle
tének határozata oz Óvodaépület vételári 
költségeinek fedezése tárgyában. — Jóvá
hagyatott.

80. Zenta város képviselőtestületének 
határozata a nyomtatványok szállítása tár
gyában Jóváhagyatott.

81. Kis Hegyes község képvisylőtes- 
tületének határozata a szegény iskolásgyor- 
mekek felsegélyezésére tett alapítvány 
tárgyában. — Pótlásra visszaadatott.

82. O-Kanizsa község képviselőtestü
letének határozata halastó és kosárfüzés 
létesítése tárgyában. — Nem hagyatik 
jóvá.

83. Baracska, Bács-Vaskut, Báthmo- 
nostor, Bikity, Gara és Rigyicza községek 
képviselőtestületeinek határozata a járási 
rendű i fel ügy élői állás szervezése tárgyában. 
— Féloldalik.

84. Mohul község képviselőtestületé
nek határozata Vén Antal segélyezése 
tárgyában. — Nem hagyatott jóvá.

85. Kunszabó Antal volt ó-moroviczai 
községi jegyző özvegyének kérvénye nyug
díj utalványozása iránt. — 300 frt nyug
díj szavaztatik meg.

86. Vucserics Gábor volt csuroghi 
községi jegyző özvegyének hasonló kérvé- 
nyo. — 320 frt nyugdíj szavaztatott meg.

87. Scháffer János Katymár községi 
jegyzőnek nyugdíjaztatása iránti kérelme. 
273 frt nyugdíj szavaztatott meg 1899. 
évi szept. 1-től folyósítva.

88. Zenta város képviselőtestületének 
határozata Sinkay Mihály, Gere Imro, Fe
kete Pál és Antal és Spitzer Salamon ár- 
vatári adósok behajthatatlan tartozásainak
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leírása tárgyában. — Pártolólag felterjesz
tetett a belügyminisztériumhoz.

Zomborban, 1899. évi julius hó 22-én.
Karácson Gyula s, k., 

alispán.

Csarnok.
Hfizasság gőzerővel.

Irta: Tttrr Antal.
(Vég e.)

— Akkor fölakasztja magát — mond
ta nevetve a szobába belépő irodavezető, 

■ ki egy aktát hozott éppen akkor, midőn 
: a bú nngó Fridolin a „múlandó álmot" 

kántálta.
— 1-i-igen is I — felelte a megzava

rodott „éneklész".
— Azt a bolondot csak nem teszi — 

szerénykedett az irodavezető, aki észrevett 
i te a nagy zavart.

— Nem...............nem..................nem I —
hebegte az észretért Fridolin.

— No hát itt van ez az akta mulas
son vele a kedvére, de még ma kész le
gyen.

Úgy lesz I
Ezel az irodavezető betette maga után 

az ajtót és csak annyit mondott egészen 
halkan :

-- Oh Fri-do-lin 1 . . . .
Nyulasi Fridolin pedig elővette az 

aktát és körmölt egészen gyertyagyújtásig.
Az alatt, mig ő az irodában a „sürgős 

dolgot" letisztázta, otthon a lakásán is sür
gős „szerelmi dolgok" történtek.

Magarcsevics Lázó és á kaczér me
nyecske Írták otthon szivükbe a szerelmi 
történetet.

Ez a Lázó gyerek valamennyi, „be
járatos úr" között a legkedveltebb volt. 
Nem azért, mert a fizetését 300 frt mak- 
szimumban állapította meg a városi bölcs 
magisztrátus, hanem azért, mert egy disznó 
gazdag horvátországi marhakereskedőnek 
volt, gondolom, a 12-dik sarja és apja a 
fizetését évenkint valami 6 ökör árával 
toldotta meg.

<_> volt Fridolin valamennyi kollegái 
között a leggavallérabb agglegény és napon
ként többször vendég is volt a házuknál.

Lázót az Isten nem is teremtette 
„skriblernek," hanem legalább is bankár
nak. Azonban nagyon viharos múltja és 
nagyon „vihar nélküli iskolái" voltak meg 
kellett hát elégednie azzal az úri mester
séggel, melyet a kegyes protekció számára 
kijelölt.

Bejárta ugyan Tolnának,- Baranyának 
valamennyi iskoláit, de csakis bejárta, mert 
az „ámó" ige elsajátításánál tovább sehol 
sem vitte a tudományát. Ebben is nagy 
„pechje" volt, mert rendesen a hátán kon- 

I jugálták el a lányos apák. Hanem az élet 
— ez a kitűnő mester — már megtanítot
ta őt arra, hogy hogyan kell ezt az igét 
gyakorlatilag is alkalmaznia — — —más 
feleségénél.

Fridolin birka-türolemmel dolgozott az 
iro dában, Magarcsevics Lázó meg egy tö
rök szultán hősiességével kurizált addig 
otthon az asszonynak.

— Nagysád I . . . . imádott nagysád! 
.... én ... .

— Maga szeret engem ? — kérdezte 
ebben az elkapott pillanatban Ágnes asz- 
szony a nála megszokott kaczérsággal.

— Nem I
- Hát?!
— Imádom I . . . .
— Ugyan ne tréfázzon — kötekedett 

tovább a kackiás menyecske.
— Ez nem tréfa, ez szivem legkomo

lyabb érzelme.
— Tovább, tovább ....
— Nagysád oltár a szivem közepén 

és én ez előtt az oltár előtt térdre boru
lok és összekulcsolt kezekkel kérem, hogy 
nyíljék meg előttem ennek az oltárnak a 
szentélye!
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Magarcsevios úgy tett amint mondot

ta. Térdreborult a szép asszony előtt, össze
kulcsolta remegő kezeit ós úgy esdett sze
relemért, miközben szemei fényiettük a 
szerelem tözétől, mint a szt. János bogár, 
a kis ujjún hordott gyémánt gyüröcske 
pedig ezerszinű sugarakban tört meg a 
lámpa rezgő fényénél.

Ágnes asszony ott állt előtte bőditő 
pongyolában. Érezte hogy soká nem tud 
ellentálni a csábitó hatalomnak Lesütötte 
csalfa szemeit és hallgatott.

Hallgattak mind a kettőn. Csak a lám
pa sercegése és a szerelmes szivek dobba
nása visszhangzott az árnyékos falakról.

— És igazán szeret?! — mondta egy 
kis vártat múlva a szép asszony, lihegő 
kebellel.

— Mint önmagamat!.........................nem
......................mint a mennyországot.

— Akkor hát ....
— Szökjünk !...............fújta tele tüdő

ből a gavallér.
Ebben a pillanatban feltárult az ajtó 

és mostoha leányának karján, ki a kedves 
papáját az utczán sétálgatva várta, belé
pett a szobába Fridolin.

Ha azt mondanám, hogy a villámokat 
szórt a szeme a két szerelmes láttára, nem 
mondanék igazat. Egy papucs-hősnek soaa 
sem szabad villámokat szórni. Ő csak vil
lámhárító és meg van neki engedve elá
julni ha a villám belécsap.

Fridolin azonban most az egyszer 
még sem ájult el, hanem kimeresztette 
fáradt szemeit és felemelve karjait, olyan- 
féle mozdulatot telt, mint mikor szt. Péter 
ki akar valakit lökni a meny országból. Ág
nes asszony azonban összeránczolta csalfa 
szemeit és végig mérte velők Fridolint. 
Ennek azonnal eszébe jutott az első parag
rafus és hallgatott, mint a sir. A felemelt 
karok pedig lehanyatlottak, mint a túlter
helt mérleg serpenyői.

Ágnes asszony felhasználván az alkal
mat egy kaczér pillantást vetett a még 
mindig térden álló udvarlóra, azután oda
lépett merészen Fridolinhoz és róka-ravasz
sággal igy szólott:

— Magarcsevics úr éppen most kérte 
meg tőlem kedves leányunknak a kezét 
és a gyémánt jegy gyűrűt is át akarta 
adni. Csak téged vártunk kedves férjem, 
hogy áldásodat kikérjük, Reméljük nem 
tagadod meg.

Fridolin örömében majdnem kifordult 
a nadrágjából. Osszeölelte a házusolandó 
párt, felemelte újra hosszú karjait és úgy 
szórta az apai áldást, mint a garasos bo
ringeket. Azután önelégülten igy szólt:

— Tudtam, hogy atyaíiságba kevere
dek még veled pajtás.

Magarcsevics Lázó nem szólt semmit, 
hanem remegő kis újjárói lehúzta az „el
keresztelt jegy gyűrűt és át nyújtotta a 
mennyasszonyának. Most látta csak, hogy 
a házasságok nem az égben hanem a föl
dön köttetnek, még pedig asszonyi intri
kával,, és gőzerővel.

0 megkérte az anyját és megkapta a 
lányát.

0 sors, te mostoha nagyhatalom ! 
.........................Miért csalod az embert asszo
nyi kelepczébe? 

Midőn az öreg Magarcsevics ezt a 
rémhírt akarom mondani hymen-hirt meg
hallotta, a mutató újjal. izzadt homlokára 
bigyesztette és egész flegmával igy szólt 
a feleségéhez :

— „Mámó“ ! Sok ökrömbe került már 
ez az egy szamár, de ezt még sem hittem 
volna, hogy párosával jön a nyakamra. 
Ha már nem lehetett belőle semmi, vá
lasztassuk hát mos meg legalább képvi
selőnek.

A „múnió" erre még nagyobb flegmá
val csak annyit mondott ;

— Szretyaín pút! — ott hagyta az 
örget ökrével szamarával együtt a fa- 
keépnél.

la*odalom.
— Szegény legények és egyéb apróságok, 

illa Várkonyi Dezső; — kiadja a Köves 
és Boros kindóczóg Veszpr’inben Ara 1 írt. 
— Ezen igen érdekes és mulat laté 1 | ívre terje
dő elbeszélések minden könyvtárnak ajánl
hatók.

— Ki szeret jó regényeket olvasni ? Lapjaink 
közi talán egy sincs, amely oly súlyt fektetne 
regénye megválogatására, mint a „Budapest“ 
képes pol. napilap. Folyvást kél legényt 
közöl egys erre, amelyek közül az egyik 
számozva könyvalakban jelenik meg; úgy, 
hogy a ki a közléseket félrelcvén bekölleli 
Csakhamar egy egész kis könyvtári gyűjthet 
magának. Dicséret remélté, hogy a „Buda
pest" regényei nemcsak magas irodalmi 
színvonalon állanak, hanem egyúttal rend
kívül érdekíeszilöek is. Aki tehát szereli a 
jó és éidekes regényeket; bátran ajánlhatjuk 
neki a „Budapest“-el, amely lap tudvalevőleg 
hírei tekintetében, is egyik legjobb újságunk. 
Előfizetési ára : egy évre 12 Irt, tél évre G 
írt, negyedévi e 3 fit, egy hóra 1 Irt. Az 
előfizetések Budapest, IV. Sarkanlyus-utca ;
3. sz. a küldendők.

— As Olcsó Könyvtár uj, olcsóbb soro- ! 
Zala n ndre niegjelente'i az érdemes vállalat i 
régebben megjelent füzeteit, réginél jóval ol- i 
esőbb áron. A most megjelentek közt van
nak; Krasevszkynek, a népszerű lengyel el- I 
beszélőnek, híres regénye „Ulána (7”l —702. I 
sz.). mely egy földesúr és por leánya szerel- I 
mi történetének meghaló tragédiája. Kónyi 
Manó a következő füzeiben ( 7’3 -704. sz.) 
Deák Ferencz 18G -iki országgyűléstől elfo
gadót! kél föli rálát közli. Szigligeti pompás 
népszínművét a „Csikós,. ! (705 — 707. sz.)
ha már a színpadon titkán látjuk, jól esik 
itt könyvben újra élvezni. Sandeau Gy ula 
. Örökségr czimü beszélye (708 - 710. sz) 
Sand György híres regénye „Indiáim,, (721— 
724. sz.) és Francis Mary gyönyörű regénye 
„Molly mama,,. (738—40. sz.) Kitünően kép
viselik a franczia elbeszélő irodalmai, mely
nek nemesebb óhajtásait másrészt az Olcsó 
Könyvtár révén kaptuk nyelvűnkön, Ecliega- 
ray nálunk is rendkívül sikert aratott drámá
ja „A nagy Galeollo,, (711 —7l3.sz.) poéti- 
kus szépségeivel olvasmánynak is lebilncse- 
lö, Igen becses kötet Pascal Gondolatai 
(714—IG. sz.) mely a VXII. század nagy 
gondolkodóját állítja elénk. Beusl és An- 
drássy 1870 és 1871-ben czimen Kónyi Ma
nó kitűnő politikai essayben (717 -13. sz.) 
jellemzi a kél kiváló államiét fiút. Imre Sán
dor „A középkori magyar irodalom sliljáról,, 

érlékezik (719—20. sz.) Gyulai Pál pedig 
Arany Jánosról rl remek akadémiai emlék
beszédét közli (724. sz.) Különös figyelmet 
érdemel Barsi József könyve Utazás ismeret
len állomás: felé,, (726—30. sz), mely a 
szabadságharczunk után következel! idők 
érdekes korrajza Dumas vígjátéki ,,A Sainl- 
Cyri kisasszonyok,, (731- 32. sz) a nagy 
színműíró egyik legkarakferisztikusabb alko
tása. Csiky Gergely elbeszélése „a zokoli ura 
ság két. lány«„ (733—35. sz.) és Szász Ká
roly jeles tanulmánya Horalius-ról (736—37. 
zárják be az értékes sorozatot, melynek 
egyes számai 10 kton szerezhetők meg a 
Franklin-Társiilalnál Budapesten vagy min
den hazai könyvkereskedésben. Az Olcsó 
könyvtár teljes jegyzéke minden könyvkeres
kedésben kapható.

Felöld 8wki)</.tó: O*. A.lfÖldy Árpiid 
liuyréd.

Kiadó-l;ipt(il.ijdon‘)i; Oblíit Kárloy.

LIPIK
fürdő 

SZLAVÓNIÁBAN 
Eiíyeilen Jó<l< nrtal mű alkiilikus 
hőforrás(64° C) a Kontinensen.
1898. óta a Lonjavölgyi vasút 
állomása (Dugosellon át.) Azonkívül 
Pnkrae Lipik déli vasul állomás. (Zó

natarifa.)
Kitüntetve : Budapest. Bocs. 

London. Róma. Brüszel.
Fényesen berendezett gyógyterem, kávé
ház és vendéglő, nagyszabású park fedett 
sétány, kitűnő gyógyszállodák, pompásan 

berendezett fürdőépületek. Villanyos 
világítás.

Felülmúlhatatlan hatású köszvény és 
csuzos bajoknál, ischiásnal, csont
bajoknál mindennemű hurut,os bán- 
talmaknál valamint minden mirigy 

és ve [betegségeknél.
Hivatalos fürdőorvos D . SZE- 

MEREY BERTALAN.
Jód hóvviz szétküldése egyenesen 

a forrástól, továbbá Édeskuty L. és 
Mattoni ésWille czégtől Budapesten. 
Bővebb felvilágosítással szolgál a fürdő

igazgatóság Lipiken.
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A szépség.
emelésére, tökéletesítésére és fentnrlá- 
lására legkitűnőbb, teljesen ártalmatlan, 
vegytiszta éz zsírmentes készítmény a

Margit-Créme. £
HntnsH meglepő, S

Pár nap alatt szüntet szrplőt, májlol- 
to‘, pöi>enésl, pattintást, böralliilt 
(mitcs.se-) és minden más bő bajt, o- 
Kisimítja a ríinezokat és himlőbe-& 

. lyekot, még koros egyéneknek is iide ” 
3 bájos a'czszint kőlcsönöhöz. J 
tj Dr. Mosengeil és Melzger hírneves * 
o tanárok az arezon levő ránezokat más- 
d sage állal tüntetik el. Erre kiválóan ö 
£ alkalmas a Margit-Ciérne. 11a az arczol 

naponként Margil-Crémmel massiroz- Ö 
Ö zuk, nemcsak a szeplök, májfollok és pt 
w egyéb arczlúzlállanságok tűnnek el, ha- 

‘® nem a ránezok, hímlőhelyek és egyéb o 
£ rendelleneségek, melyeket öregség, gon N 
2 dók, betegség stb. okozlak. 2
c Óvszer a nap és szél befolyása ellen g* 

Nappal is használható. Nagy tégely §
1 frt, kicsi 50 ke. J

.2 Magit hölgy por 60 kr. Margit ® 
S szappan 35 kr.
2 Margit fogpép (Zahnpasta) 50 kr. ®- 
* Itosrttcr haj rege ne rátör az ősz £• 
a hajnak eredeti színét adja vissza 1 írt <r? 
£ Hajszold tő bármily hajat aranyszöj- i 
§ kére íest 50 kr. és 1 írt. g j

Tanocliinin pomade legjobb ha g 
o ápoló és növesztő 35 és 50 kr. ®

•g Világosvári Bohus bajuszpedrődéi- ~ | 
> czeg, szép bajusz nevelésére 25 és 35 kr. p 1 

*© földes kelemen p
Arad, Deák Ferencz-utcza 12. *-■

Bel-- és külhon z g-góyszerészi és liygicnikns k(i- 2 
lönlcgességek, V-ö' s/e*ek toileffc czikkek raktára, p- 

Telefon 111. szám.
Raktár minden gyógyszeriában. p 

3 frton feliül rendel inények bérnientre 
küldetnek.

ZOMBOR és VIDÉKÉ
5967 sz. 

rk i 899.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. Iszék mint tkvi ' 

halóság közhírré leszi, hogy Krizmanils , 
Imre végrehajtalöuak Wolí Aiitahié szül, j 
Andráska Teréz végrehajtást szenvedő , 
elleni 3000 Irt tőkekövetelés és járu
lékai iránti végrehajtási ügyében a 
zombori kir. Iszék területén levő és 
Zomborban fekvő a zombori 540(1 sz. 
beiéiben foglalt Wolí Antal és Wolí 
Andráska Teréz nevén álló A f 475/2 
hr. 141 öi. sz. egész ház és 124 Dől 
beltelekre tekintettel az 1881: 60. tcz. 
156. §-ának c) pontjára 900 fi iban ezen
nel megállapított kikiállási árban az 
árverést elrendelte, és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlan 1899. évi augusz
tus hó 24-ik napján délután 3 
órakor a lelekkvi hatóság árverési 
helyiségében megtartandó nyilvános ár
verésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10 % -át vagyis 
90 frtot készpénzben vagy az 1881. 
60. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi novem
ber 1-én 3333. sz. a. kelt igazság
ügy miniszteri rendelet 8. § ában ki
jelölt óvadékképes értékpapírban aki
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
60. t. ez. 170. §-a értelmében a bánat
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezé

séről kiállítóit szabályszerű elismervényt 
álszolgáltatni.

Zombor, 1899. évi május hó 25 én. 
A kir törvényszék mint Ikvi halóság.

Kit (lány
kir. tszóki biró.

Hirdetmény.
A monoslorszegh-apalini ármentesilő-és 

belviz-szabályozó táisulat folyó hó 9-én 
megtartóit rendkívüli közgyűlés sz.
határozala kapcsán a lársulalnál betöltendő 
titkár-ellenőr és pénztárosi állásokra pályá
zatot hirdetek. Az ezen állásokra pályázni 
óhajtók a választmányhoz czimzelt kérvé
nyeiket 1899. augusztmhó 15 ig Zom
bor, szóntái-ut 213, sz. alalli társulati igaz
gatósághoz annál is inkább nyújtsák be, mi
vel a később érkezők figyelembe vétetni 
nem fognak.

Titkár-ellenőr javadalmazása évi 300 frt. 
Pénztáros évi javadalmazása 400 Irt. 

mely havi utólagos részletekben fizettetik ki.
A titkár-ellenőr 6 >0 frt, a pénztáros 

pedig 1000 frt óvadékot tartozik letenni.
Megkivántatik, hogy az irodai és pénz

tári ügykezelésben jártassággal bírjanak, rni 
okmányokkal igazolandó. Kötelességeik az 
alapszabály 36, 37. g§-aiban elöirvák, mi a 
társulati igazgatóságnál betekinlholő.

Ezen állások november hó 1-ével 
egy évre ideiglenesen töltetnek be.

A megválasztandók lakhelye Apaiin leend. 
Zombor, 1899. julius hó 22-én.

PROLL LAJOS s. k.
igazgató mérnök.

töltse ki a mellékelt megren- 
és egy levelezőlapra ragasztva
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Rfvui Tettsérok írod. Int. Htsar.-tArtstAf kényokareukodttétöl, Iluduyeuten. 
TII1., i'llöt-ut 19- ooonnet megrendelem

JÓXAI MÓR ÖSSZES MÜVEINEK NEMZETI KIADÁSÁT
109 k*tetb®a 2009 Íven, dioxkö táaliaa 2*0 frt.r;.

_ ------ -- -----_t ■sA'li'tftUk. A rész'elfir*tea*k
Ijék a <séj az emxtokos örsrevet postai mejb rá* utjia, 
itt, behajtani. A postai me^bizás be nem váltass csalán 
^szűnik «s a teljss mű vétolara cMdikassé válik.

A megszerzési módozatok páratlanul előnyösek és lehetővé teszik, hogy m in de nki 
minden anyayi megerőltetés nélkül egy örökbecsű könyvtár birtokába juthasson

1OO kötet
dlsxkötésben,

2000ivón, finompapíron

rteen halasa 250 forint.
Az Irodalom minden barátja, a nagy költő géniuszának minden tisztelője siessen megszerezni • nemzeti kínosét, 
hogy az minden magyar ház könyvespolozát ékesen díszítse, ereklye gyanánt szálljon nemzedékről nemzedékre.

1

k ki havonként 2 frtot azaz naponként alig 7 krt szín • fenkölt ozélra, az megszerezheti maginak 
ezt a könyvtárt, mely páratlan az egész világirodalomban.

A ki tehát még nincs birtokéban ennek ax in* 
dalmi ereklyének, az 
delőlapot, vágja, ki 
killdjo be hozzánk.

3roöalombarátok
részesülnek férid.égukért
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